- aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen -2.847 -416

Währungsdifferenzen 144 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2020 41.006 13.939

Der Nettobarwert der Verpflichtungen für Abfertigungen und Pensionen hat sich bei einem Zinssatz von 0,9 % bis 1,40 % im
Geschäftsjahr 2019 wie folgt entwickelt:

in TEUR Pension Abfertigung

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2018 36.578 13.625

Laufender Dienstzeitaufwand 1.028 527

Zinsaufwand 735 257

Zahlungen -1.599 -1.130

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) 6.050 1.515

   - aus der Änderung von finanziellen Annahmen 5.365 1.280

   - aus der Änderung von erfahrungsbedingten Anpassungen 685 235

Währungsdifferenzen -60 0

Nettobarwert der Verpflichtungen 31.12.2019 42.733 14.794

Beilage VII/20

SENSITIVITÄTSANALYSE ZU DEN PERSONALRÜCKSTELLUNGEN

Würden die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für das Jahr 2020
verwendeten Zinssatz mit einem um 0,5 % geänderten Zinssatz erfolgen, würde sich das Gesamtergebnis der Frauenthal-Gruppe wie
aus den folgenden Tabellen ersichtlich, verändern:

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR 2020 Szenario -0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 41.006 44.257 -3.251

   davon Schweden 3.553 3.888 -336

Rückstellung für Abfertigungen 13.939 14.773 -834

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.556 7.927 -371

Rückstellungen gesamt 62.501 66.957 -4.456

ZINSSATZÄNDERUNG

in TEUR 2020 Szenario +0,5% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 41.006 36.547 4.459

   davon Schweden 3.553 3.259 294

Rückstellung für Abfertigungen 13.939 13.171 768

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.556 7.194 362

Rückstellungen gesamt 62.501 56.912 5.589

Würde man die Berechnungen der Rückstellungen für Pensionen, Abfertigungen, Jubiläumsgeld statt mit dem für das Jahr 2020
verwendeten Gehaltstrend mit einem um 0,25 % geänderten Gehaltstrend berechnen, würde sich das Gesamtergebnis der Frauenthal-
Gruppe wie aus den folgenden Tabellen ersichtlich verändern:

GEHALTSTREND

in TEUR 2020 Szenario -0,25% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 41.006 40.472 534

   davon Schweden 3.553 3.402 151

Rückstellung für Abfertigungen 13.939 13.551 387

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.556 7.377 179

Rückstellungen gesamt 62.501 61.400 1.100

GEHALTSTREND

in TEUR 2020 Szenario +0,25% Abweichung

Rückstellung für Pensionen 41.006 41.569 -563

   davon Schweden 3.553 3.713 -160

Rückstellung für Abfertigungen 13.939 14.341 -402

Rückstellung für Jubiläumsgeld 7.556 7.742 -186

Rückstellungen gesamt 62.501 63.651 -1.151

Beilage VII/21

SONSTIGE LANGFRISTIGE UND KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN

Die sonstigen lang- und kurzfristigen Rückstellungen haben sich wie folgt entwickelt:

in TEUR
Sonstige langfristige Rückstellungen Sonstige kurzfristige Rückstellungen

2020 2019 2020 2019

Stand 1.1. 2.885 5.328 2.941 3.192

Zuweisung 1.506 772 8.311 2.325

Verwendung -638 -491 -2.504 -2.161

Auflösung -98 -2.728 -841 -416

Kursdifferenzen -8 3 -1 0

Stand 31.12. 3.646 2.885 7.906 2.941

Die wesentlichsten Änderungen in den langfristigen Rückstellungen resultieren aus der Division Frauenthal Automotive. Diese Position
beinhaltet eine Zuweisung von TEUR 1.025 betreffend Drohverlustrückstellungen, welche für schlechtere Deckungsbeiträge einzelner
Artikel gebildet wurde.

Die übrigen sonstigen kurzfristigen Rückstellungen betreffen im Wesentlichen Prämienrückstellungen sowie
Restrukturierungsrückstellungen für die Schließung des Werkes Roßwein. Von den Gesamtkosten iHv TEUR 4.463 (umfassen im
Wesentlichen Personalfreisetzungskosten und sonstige Kosten) wurde zum Stichtag 31.12.2020 eine Rückstellung iHv 3.712 gebildet.